
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 7 FORESTAZIONE

DETERMINAZIONE n. 369 del 26/07/2023

OGGETTO: CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO AI FINI DELLA
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO
(ART. 180 E SS. D.LGS 50/2016) PER L’AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI IMPIANTI DI
LAVORAZIONE E CONVERSIONE LEGNO IN BIOMASSA -
PROGETTO “VALIDES”

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
- la Giunta Regionale con D.G.R. 10 maggio 2021 – n. XI/4669 ha approvato l’avviso di

manifestazione di interesse per la presentazione di accordo di rilancio economico sociale e
territoriale (AREST) per il sostegno al sistema rurale e ambientale dei territori montani
regionali;

- le Comunità Montane rientrano tra i soggetti che possono presentare proposte;

- il termine ultimo per la presentazione dei progetti era il 30 giugno 2021 (ore 12.00), poi
prorogato in data 12 luglio 2021 ore (15.00) con deliberazione n. XI/4950 del 29.06.2021;

CONSIDERATO che il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 – approvato con
deliberazione n. 34 del 13.12.2022 dell’Assemblea di questa Comunità Montana – ha tra gli
obiettivi la “promozione delle attività del settore forestale”;

DATO ATTO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera (Ente
capofila), di concerto con la Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino e la Comunità
Montana Valli del Lario e del Ceresio (partner), si è attivata per la predisposizione di una
manifestazione di interesse che prevede l’attivazione di iniziative comprensoriali integrate e
strategiche finalizzate allo sviluppo della filiera bosco-legno-energia, con particolare riguardo al
ripristino di boschi abbandonati e pericolosi per il dissesto idro-geologico;

CONSIDERATO che:
- la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, si è attivata per presentare la
proposta di AREST entro i termini stabiliti dalla D.G.R. Regionale prima citata;
- dall’analisi effettuata, viste le criticità attuali e pregresse del territorio montano, è emersa
fortemente l’esigenza di sostegno del settore al fine di collocare il materiale legnoso di basso pregio
altrimenti abbandonato nei boschi;



- le attività di monitoraggio, coordinate dalla Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino
e Riviera hanno consentito di individuare una serie di interventi idonei ed in particolare:

1. Valorizzazione del materiale legnoso di scarso pregio;
2. Recupero di zone impervie e pericolose per il dissesto idrogeologico;
3. Realizzazione di impianti a biomassa alimentati dall’esbosco citato;
4. Realizzazione di una piattaforma forestale di servizio alla filiera;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 86 del 06.07.2021 con la quale:
 si approvava la proposta di intervento “Valides – VAlorizzare il Legno a scala locale per lo

sviluppo di prodotti Innovativi strategici per la DEcarbonizzazione Sostenibile”.
 si accettava il ruolo di Ente capofila per l’interlocuzione con Regione Lombardia nella richiesta

di contributo a valere sul bando che prevede tra l’altro il coordinamento degli interventi e delle
attività previste dal progetto in caso di finanziamento, autorizzando il Presidente alla
sottoscrizione del sopra citato accordo attuativo e di tutta la documentazione necessaria
all’inoltro dell’istanza di contributo a valere sul bando “VAlorizzare il Legno a scala locale per
lo sviluppo di prodotti Innovativi strategici per la DEcarbonizzazione Sostenibile” indetto da
Regione Lombardia;

DATO ATTO che con nota prot. n. 7211 del 12.07.2021 la Comunità Montana Valsassina
Valvarrone Val d’Esino e Riviera ha presentato la proposta succitata a Regione Lombardia
nell’ambito dell’avviso di cui alle dd.g.r. del 10 maggio 2021 – n. XI/4669 e del 29 giugno 2021 n.
XI/4950;

EVIDENZIATO altresì che con d.g.r. del 21 febbraio 2022 n. 5987 Regione Lombardia ha
deliberato la sussistenza di interesse per n. 14 proposte di AREST, individuate nell’allegato B alla
deliberazione, tra le quali è prevista anche la proposta “VAlorizzare il Legno a scala locale per lo
sviluppo di prodotti Innovativi strategici per la DEcarbonizzazione Sostenibile”, ammettendola,
pertanto, alla eventuale fase di negoziazione propedeutica alla promozione dei singoli AREST
mediante le procedure previste agli artt. 7 e 8 della l.r. 19/19;

EVIDENZIATO che con proprie determinazioni n. 288-289-290 del 27/07/2022 si è provveduto al
conferimento degli incarichi ai seguenti soggetti per lo svolgimento di attività di supporto utili
all’approfondimento degli aspetti evidenziati da Regione Lombardia nella sopra richiamata
deliberazione di individuazione delle proposte di AREST ammesse alla fase di negoziazione,
ovvero:
- Arch. Mario Uberti con studio in Cortenova in Località Galera 3 (C.F. n.

BRTMRA61R21A745H - PIVA 01713760138), per la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica;

- Dott. Geol. Matteo Lambrugo con studio in Via Carlo Alberto n° 10, 23822, Bellano, (C.F.
LMBMTT78A20A745U - P.I. 03251940130), per supporto sotto il profilo idraulico, geologico,
idrogeologico, morfologico e sismico, alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica;

- AIEL “Associazione Italiana per l’energia del Legno asf” con sede a Roma in via M. Fortuny 20
(C.F. 97227960586 - P.IVA 07091431002), per il servizio di consulenza tecnica;

DATO ATTO altresì, che ci si è avvalsi della collaborazione di FORMEZ PA nell’ambito del
“Progetto Rafforzamento della capacità amministrativa nelle aree interne lombarde”, in attuazione
della Convenzione tra Regione Lombardia ed il Formez PA del 24 maggio 2021, mediante la
partecipazione a laboratori appositamente dedicati all’attuazione della proposta di intervento
“Valides – VAlorizzare il Legno a scala locale per lo sviluppo di prodotti Innovativi strategici per la
DEcarbonizzazione Sostenibile”;



PRESO ATTO dell’esito dei diversi incontri di confronto effettuati con il Gruppo di Lavoro ed i
professionisti, come sopra individuati, al fine dell’elaborazione e definizione degli aspetti
evidenziati nell’Allegato B alla d.g.r. del 21 febbraio 2022 n. 5987, conclusi con la definizione del
contenuto e delle modalità di pubblicazione di avviso per la manifestazione di interesse di che
trattasi;

VISTA la nota prot. n. 12364 del 07.12.2022 con la quale il Presidente di questa Comunità Montana
ha provveduto all’inoltro a Regione Lombardia - D.G. Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi -
U.O. Sviluppo di Sistemi Forestali, Agricoltura di Montagna, Uso e Tutela del Suolo Agricolo e
Politiche Faunistiche-Venatorie, della documentazione predisposta per l’approfondimento della
proposta utile alla fase di negoziazione prevista dalla succitata deliberazione della giunta regionale;

DATO ATTO che, al fine di rendere noto quanto in proposito, l’Amministrazione procedente ha
ritenuto opportuno esperire, prima dell’avvio della eventuale procedura selettiva, una verifica delle
attuali potenzialità del mercato di riferimento, garantendo, tra l’altro, pubblicità all’iniziativa e
l’osservanza dei principi di trasparenza e massima partecipazione degli operatori economici,
attivando una consultazione preliminare intesa quale mera fase preliminare, non finalizzata
all’aggiudicazione di alcun contratto;

DATO ATTO che, al fine della costituzione di un partenariato pubblico privato ai sensi dell’art. 180
e ss del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è stato pubblicato dal 07.12.2022 al 21.12.2022 all’albo
pretorio on line e sul sito istituzionale di questa Comunità Montana, nonché degli enti partner, un
avviso per svolgimento di una consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs.
n. 50/2016, con scadenza per la manifestazione dell’interesse da parte di operatori economici del
territorio entro il 21.12.2022, con le seguenti finalità:
- agevolare la preparazione dell’affidamento e lo svolgimento della relativa procedura;
- informare gli operatori economici dell’intendimento della SA di voler indire l’affidamento

programmato;
- svolgere attività di confronto con il mercato della filiera del legno, al fine della corretta analisi

della domanda e dell’offerta;
- verificare l’esistenza di operatori economici in grado di svolgere le attività richieste in quanto

in possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico-finanziari necessari;
- avviare un dialogo informale con gli operatori economici, onde ricevere dai medesimi

osservazioni, suggerimenti e informazioni circa la loro disponibilità ad essere invitati alla
procedura, onde verificare l’eventuale esistenza di soluzioni tecniche alternative per
l’espletamento dei servizi;

- ricevere osservazioni rispetto alla stima del canone di concessione da corrispondere all’Ente,
secondo il principio di redditività, in rapporto alla durata necessaria per remunerare la
gestione;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 68 del 03.02.2023 ad oggetto “Consultazione
preliminare di mercato ai fini della costituzione di un partenariato pubblico privato (art. 180 e ss.
d.lgs 50/2016) per l’affidamento in concessione della gestione di impianti di lavorazione e
conversione legno in biomassa -progetto Valides”, con la quale:
- si prendeva atto dell’avviso di manifestazione di interesse ai fini della consultazione

preliminare di mercato finalizzata alla eventuale successiva costituzione di un partenariato
pubblico privato (art. 180 e ss. d.lgs 50/2016) per l’affidamento in concessione della gestione
di impianti di lavorazione e conversione legno in biomassa - progetto “Valides”, ai sensi
dell’art. 66 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in relazione alla quale sono pervenute n. 8
manifestazioni di interesse alla partecipazione alla consultazione;

- si ammettevano alla procedura di consultazione, per le ragioni meglio specificate in premessa,
tutte le manifestazioni di interesse pervenute;



- si avviava la fase di consultazione, nel rispetto del paragrafo “MODALITA’ DI
SVOLGIMENTO DELLA CONSULTAZIONE” dell’avviso sopra richiamato, mediante
invito agli operatori economici allo svolgimento di un incontro collettivo di presentazione del
progetto e successivi incontri diretti di approfondimento tecnico con le singole imprese;

DATO ATTO che si sono svolte le seguenti attività:
- primo incontro collegiale tenutosi giovedì 23 febbraio 2023 alle ore 09:30 presso la sede

della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera nel quale è stato
illustrato il progetto VALIDES;

- seconda fase di incontri diretti, con i singoli operatori economici, come risultanti dai verbali
agli atti del relativo procedimento, svolti presso la sede della Comunità Montana Valsassina
Valvarrone Val d’Esino e Riviera;

EVIDENZIATO che le operazioni di consultazione, avviate con la propria determinazione n. n. 68
del 03.02.2023, sono da ritenersi concluse;

RINTENUTO di provvedere in merito proseguendo con l’iter procedurale in corso;

VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento alle disposizioni di cui all’art. 66,
trattandosi di procedura di consultazione anteriormente all’01.07.2023 (data di entrata in vigore del
D.lgs. n. 36/2023)

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la consultazione di mercato ai fini della costituzione di un partenariato
pubblico privato (art. 180 e ss. d.lgs 50/2016) per l’affidamento in concessione della gestione di
impianti di lavorazione e conversione legno in biomassa - progetto Valides, avviata con propria
determinazione n. 68 del 03.02.2023, si è conclusa con l’avvenuto svolgimento di un incontro
collettivo di presentazione del progetto e dei successivi incontri diretti di approfondimento con
i singoli operatori economici di mercato ammessi alla consultazione.

2. Di dare atto che le osservazioni formulate dagli operatori economici, pervenute nella richiamata
fase di consultazione, sono contenute nei relativi verbali e documenti in premessa richiamati ed
agli atti del relativo fascicolo.

3. Di trasmettere gli esiti della consultazione, unitamente alla presente determinazione, nonché i
verbali degli incontri, come richiamati in premessa, alla Giunta Esecutiva al fine del proseguo
dell’iter di negoziazione in corso con Regione Lombardia a valere sul bando di cui alla D.G.R.
10 maggio 2021 – n. XI/4669 e successiva d.g.r. del 21 febbraio 2022 n. 5987.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.



IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE GENERICA
Nr. 369 del 26/07/2023

OGGETTO: CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO AI FINI DELLA
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO (ART. 180 E SS.
D.LGS 50/2016) PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI
IMPIANTI DI LAVORAZIONE E CONVERSIONE LEGNO IN BIOMASSA -
PROGETTO “VALIDES”

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 28/07/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


